
 3121 تابستانو  بهارپياپي(،  92) 31پياپي(، شماره  پانزدهم) هفتمسال   و رفتار حركتي                             دوفصلنامه پژوهش در مديريت ورزشي

 

 
 

 خودتنظیمی انگیزشی در کلاس تربیت بدنی دانشگاهی نامۀپرسش بررسی ساختار عاملی
 

 *** جواد امانی ، **مالک احمدی،  *بهزاد بهزادنیا

 دانشجوی دکتری، گروه تربیت بدنی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه  *           

 استادیار گروه تربیت بدنی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه      **    

 دانشجوی دکتری، گروه علوم تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارومیه ***      

 
      31/2/3121تاريخ پذيرش مقاله:                                                                                                                                                                                  31/33/3121  تاريخ دريافت مقاله:

 چکیده
خودتنظیمی انگیزش در کلاس تربیت بدنی دانشگاهی بود. به این  نامۀپرسشهدف این پژوهش، بررسی ساختار عاملی 

های شهر ارومیه انتخاب شدند. ای از بین دانشجویان دانشگاهخوشهتصادفی گیری دانشجو به روش نمونه 722منظور، 

شده مشخص کرد. درصد کل واریانس تبیین 30/27نامه با نتایج تحلیل عامل اکتشافی پنج عامل را برای ساختار پرسش

ت ها در نمونۀ دانشجویان دارد. ارتباط مثبعاملی برازش مناسبی با دادهنتایج تحلیل عامل تأییدی نشان داد که مدل پنج

مان زو معنادار ابعاد انگیزش درونی و تنظیمات خودپذیر با لذت از تربیت بدنی و میل به ادامۀ فعالیت بدنی، از اعتبار هم

نامه برای ها، مبین پایایی مناسب پرسشبرای تمامی عامل 27/3کند. نتایج آلفای کرونباخ بالای ینامه حمایت مپرسش

گیری از روایی و پایایی مطلوبی برای سنجش خودتنظیمی دهد این ابزار اندازهتربیت بدنی دانشگاهی است. نشان می

ت بدنی مختاری در تربی-ت رشد انگیزش خودانگیزشی در تربیت بدنی دانشگاهی برخوردار است. نتایج پژوهش اهمی

 دهد.طور که با پیامدهای مطلوب رفتاری در ارتباط است، نشان میرا همان

 (.7مختاری، تربیت بدنی عمومی )-سازی، خودتنظیمی، نظریۀ خوددرونی ها:واژهکلید
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 مقدمه
(. با وجود آگاهی WHO؛ 7اند )ای به اولویت تبدیل شدهدر هر جامعهدلیل فواید مرتبط با سبک زندگی فعال، های بدنی، بهفعالیت

واقع، نگرانی  (. درWHO؛ 7ها گزارش شده است )و علاقه افراد به ارتقای فعالیت بدنی، سطوح پایین آن در مدارس و دانشگاه

ویان شود، اما بیشتر دانشجبدنی داده میهای تربیتها فرصت برای شرکت در فعالیتشود که در دانشگاهاصلی از آنجا ناشی می

ها، معمولاً میل و رغبت کمتری به انجام تمرینات بدنی و شوند و بعد از اتمام دورهها حاضر میصورت غیرفعال در کلاسبه

ای م است. برها مههای تربیت بدنی و نقش مربیان در این کلاس(. بنابراین، کیفیت برنامه0ورزشی در بیرون از دانشگاه دارند )

دنی و حفظ بهای تربیت دانشجویان برای فعالیت مختلف، باعث ایجاد انگیزۀ بیشتر هایتواند، با استفاده از روشمثال، مربی می

 برای سبک زندگی فعال باشد. 

های ارتقای مهارت دربدنی های آموزشی تربیت بدنی، انگیزش دانشجویان با توجه به کیفیت برنامهدرواقع، موضوع اصلی در تربیت 

(. مربیان واحدهای تربیت 4، 7ها است )ضروری جهت تجربۀ لذت و همچنین ارضای نیازهای دانشجویان از حضور در این برنامه

شود یها متوانند این اهداف را در محیطی که باعث حفظ، ارتقا و تداوم انگیزش شرکت در این برنامهها میبدنی عمومی در دانشگاه

بدنی گیری انگیزش در تربیت ( نیز خاطرنشان کرده است، شناخت و اندازه7811طور که فاکس )هرحال، همانکنند. به فراهم

. چندین مطالعه، با استفاده (2) کننده باشدتواند در جهت بهبود کیفیت تعاملات مربیان و ارتقای تجارب مثبت شاگردان کمکمی

 (. 2-8اند )های فعالیت بدنی ارائه کردهسنجش میزان و انواع انگیزش در محیطاز چارچوب نظری مناسب، ابزاری برای 

گیزش نبه حضور یا غیبت در فعالیت، انتخاب نوع فعالیت، و میزان تلاش و مداومت برای پیشرفت در آن مربوط است. اانگیزش 

بدنی، های بدنی و تربیت در زمینۀ فعالیت(. 73هد )انگیزاند و به آن جهت میاست که رفتار را برمی سازوکارهای درونی و بیرونی

 ( است.8-77) 7های نظری و تجربی زیادی نیز داشته است، نظریۀ خودمختاریکه حمایت یکی از نظریات انگیزشی،

های تفعالیکه عوامل انگیزش و پایداری در است های شناختی ترین نظریه( یکی از برجسته8-77نظریۀ خودمختاری دسی و ریان )

کند. این نظریه، انگیزش و رفتار را براساس سطوح مختلف انگیزشی، اثر بافت محیطی خوبی توصیف میرا بهبدنی بدنی و تربیت 

پیوستار، تا انگیزش درونی است. در میان این  7انگیزشیدهد. سطوح انگیزشی در این نظریه، از بیفردی توضیح میو ادراکات بین

سازی درواقع، مفهوماست.  2و درآمیخته 7خودپذیر 4شده،فکنیدرون 0ی وجود دارد که شامل تنظیمات بیرونی،انگیزش بیرون

همان فقدان انگیزش است و با اعتقاد به اینکه موفقیت غیرممکن و فعالیت  انگیزشیبی(. 77خودمختاری به شکل پیوستار است )

ربیت های مختلف تدانم چرا باید در کلاس تربیت بدنی شرکت کنم(. در زمینهشود )مثل: من واقعاً نمیارزش است مشخص میبی

 تنظیمات (.70-74بدنی رابطۀ منفی وجود دارد )های بدنی و تربیت ، و شرکت یا میل به شرکت در فعالیتانگیزشیبیبدنی، بین 

بیرونی به شرکت فرد در فعالیت به خاطر دستیابی به نتایج دلخواه همچون پاداش یا دوری از تنبیه اشاره دارد )مثل: زیرا شرکت 

بدنی یک قانون است(. تنظیمات بیرونی به حداقل استقلال درونی فرد در رفتار اشاره دارد که از عناصر تنظیمات در کلاس تربیت 

فکنی شده شامل تنظیم بیرونی و کنترلی رفتار است و به انجام رفتار به خاطر عوامل روانی تنظیمات درونکنترلی در رفتار است. 

بدنی شرکت نکنم احساس بدی به خودم خواهم داشت(. تنظیمات مثبت یا منفی اشاره دارد )مثل: زیرا اگر در کلاس تربیت

واهم خرکت کند، زیرا فهمیده است که فعالیت خوبی است )مثل: زیرا میخودپذیر به فردی اشاره دارد که تصمیم گرفته در فعالیت ش

ین سطح تنظیمات درآمیخته، بیشترام بتوانم استفاده کنم(. های زندگیبدنی یاد بگیرم که در دیگر زمینههایی را در تربیتمهارت

کامل  طورها و اهداف درونی بهنظیمات برای ارزشدهد و به زمانی اشاره دارد که تاستقلال رفتاری را در انگیزش بیرونی نشان می

سو با دیگر نیازها و درواقع، هنگامی که این عوامل به طور کامل برای فرد درونی شود و هماند. سازی و شناسایی شدهدرونی

ا ، که عواملی بانگیزشی، انگیزش درونی است دهند. درنهایت، بالاترین سطوحهای فرد باشد، تنظیمات درآمیخته رخ میارزش

بیشترین رفتار خودمختاری است، که در آن شرکت فرد در فعالیت به خاطر خود آن فعالیت یا احساس شادی یا لذت ناشی از آن 

هرحال، نتایج نشان داده است که به(. 77کنم( )بدنی احساس لذت میها در تربیتفعالیت است )مثل: زیرا با یادگیری مهارت

خصوص (. این موضوع به77ظیمات درآمیخته با تنظیمات خودپذیر و با انگیزش درونی تمایز خیلی کمتری دارند )لحاظ تجربی، تنبه

                                                           
1. Self-determination theory 
2. Amotivation 

3. External  
4. Introjected 

5. Identified 
6. Integrated 
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فاده هایی بدون مؤلفۀ تنظیمات درآمیخته استنامهدر بررسی انگیزش در سطح آکادمیک نیز مورد توجه قرار گرفته است و از پرسش

های معتبر و مناسبی جهت سنجش تنظیمات درآمیخته در حوزۀ آکادمیک پیدا (  گویه72، 72شود، زیرا دسی و همکاران )می

 مفهوم با تنظیمات درونی و خودپذیر باشد.راستا و همتواند همعقیدۀ آنان تنظیمات درآمیخته در زمینۀ آکادمیک مینکردند و به

اساس نظریۀ برهایی در اشکال مختلف، نامهپرسشها و در کل، برای بررسی انگیزش در ورزش، تمرین بدنی و تربیت بدنی، مقیاس

 ( ارائه کردندSMS( ابزاری برای سنجش انگیزش در ورزش )7887) 7تیرو همکارانپلیطراحی و ارائه شده است. خودمختاری 

. (78) (II-SMS( تحت بازنگری اعتباریابی مجدد قرار دادند )7370تییر و همکاران )شدۀ این مقیاس را پلی. شکل کوتاه(71)

. مارکلند (73) را ارائه و اعتباریابی کردند 0نامۀ تنظیمات رفتاری در ورزش( نیز دو نسخه از پرسش7331) 7لونسدالی و همکاران،

، حالهررا تهیه و اعتباریابی کردند. به 4نامۀ تنظیمات رفتاری در تمرینمختاری، پرسش-( نیز براساس نظریۀ خود7334و توبین )

های ورزش و تمرین در ایران بررسی و هنجاریابی چندین نوع از این ابزارهای انگیزشی و تنظیمات رفتاری انگیزشی در محیط

شده در بالا، ابزارهای معتبر در های تربیت بدنی، با توجه به اهمیت اشاره(، اما در خصوص انگیزش کلاس77، 77، 0شده است )

 ه است. زمینۀ فرهنگ ایرانی بررسی نشد

ع شده )منابخودمختاری، پیوستار خودتنظیمی فرد براساس منابع علیت ادراک 7سازی( براساس نظریات درونی7818ریان و کونل )

های مختلف ای در کشورطور گسترده. این ابزار به(70) تنظیمات رفتاری درونی و بیرونی( برای انجام یک فعالیت توسعه دادند

( در زمینۀ تربیت بدنی 7884گوادتز و همکاران )کوشش . این ابزار به(74، 77)آیی آن گزارش شده است بررسی و اعتبار و کار

وامل انگیزشی را به عهای نوین، فاکتور بی. این محققان با توجه به نقش مهم تربیت بدنی در آموزش(72) تعدیل و اعتبارسنجی شد

زشی، تنظیمات انگیبینامه بیست گویه دارد که پنج عامل این پرسشدیگر اضافه کردند و اعتبار بالایی نیز برای آن گزارش کردند. 

ا در ( نیز این ابزار ر7337کند. انتومانیس )گیری میشده، تنظیمات خودپذیر و انگیزش درونی را اندازهفکنیبیرونی، تنظیمات درون

امه )انگیزش نهای استقلالی پرسشعاملهای تربیت بدنی در بریتانیا بررسی و اعتبار مناسب آن را گزارش کرد و نشان داد کلاس

؛ (72) درونی و خودپذیر( ارتباط مثبت معناداری با پیامدهای مثبتی همچون تلاش، لذت از فعالیت بدنی و یادگیری مشارکتی دارد

بیشتر مطالعات اخیر که درنهایت،  (.77، 71مختاری در پیوستار انگیزشی )-شده در نظریۀ خودرفتاری فرض یعنی تأثیر پیامدهای

تایج مناسبی اند و ننامه استفاده کردهاند، از این پرسشبدنی را براساس نظریۀ خودمختاری بررسی کردههای تربیتانگیزش در کلاس

 (.7، 78، 03اند )ردهها گزارش کجهت بررسی انگیزش در این کلاس

های بینی( شواهدی دال بر اهمیت و پیش8-77مختاری )-های نظری و تجربی در زمینۀ فرضیات نظریۀ خوددر کل، رشد پژوهش

ای هتواند ساختار انگیزش دانشجویان را در محیطکند، که بنیان اساسی آنها میهای مختلف ارائه میدرست این نظریه در فرهنگ

در این نظریه، از  شدهتربیت بدنی به طور کارآمدتری به جهت تأثیرات مثبت آنها در نتایج مثبت رفتاری تقویت کند. شواهد ارائه

نهادهایی در جهت شناختی و پیشتربیت در آینده با تأکید بر اعتبار بوموشناختی و تعلیمکارگیری بهتر این نظریه در دانش روانبه

(. در این حالت، پژوهش حاضر، ضمن بررسی ساختار یکی از 07تربیت در تربیت بدنی دارد )وش در زمینۀ تعلیمارتقای انگیز

ابزارهای موجود که بر اساس فرضیات این نظریه ساخته شده است، به بررسی و سنجش فرضیات این نظریه در جامعۀ دانشجویان 

 بدنی ایرانی پرداخته است.تربیت

ی در های اخیر مطالعات، پژوهشگران کشورمان نیز در سالبا جامعه و فرهنگ ایرانی این نظریه ستابودن فرضیاترابا توجه به هم

( و نیز اعتباریابی ابزارهای نظریۀ خودمختاری 0، 77، 07زمینۀ انگیزش در ورزش و تمرین بدنی براساس نظریۀ خودمختاری )

انگیزش در تربیت بدنی از دیدگاه نظریۀ خودمختاری و شواهد پژوهشی مناسب در (. با وجود اهمیت مطالعۀ 0، 77اند )انجام داده

سنجی مقیاس تنظیمات انگیزشی در تربیت بدنی و بررسی فرضیات این نظریه در زمینۀ تربیت های روانجوامع مختلف، ویژگی

ت بدنی در محیط دانشگاهی، بررسی انواع بدنی در ایران هنوز بررسی نشده است. از طرفی، با توجه به نیاز و اهمیت خاص تربی

امه نتواند کاربردی و مفید واقع شود. بنابراین، هدف پژوهش حاضر، بررسی ساختار عاملی پرسشبدنی میدر تربیتانگیزش 

 عاملی خودتنظیمی انگیزشی در تربیت بدنی دانشگاهی است.پنج

                                                           
1. Pelletier, et al 

2. Lonsdale, Hodge,& Rose 

3. Behavioural Regulation in Sport 

Questionnaire 

4. Behavioural Regulation in  

Exercise Questionnaire 
5. Internalization  
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 شناسیروش
جامعۀ آماری تحقیق حاضر شامل کلیۀ دانشجویان دختر ای است. و به لحاظ هدف توسعه یابیپژوهش حاضر توصیفی از نوع زمینه

اند و در انتخاب کرده 84-80سال اول ( را در نیم7های آزاد و سراسری ارومیه است که واحد تربیت بدنی عمومی )و پسر دانشگاه

 ها را تکمیل کردند. ازنامهای انتخاب و پرسشتصادفی خوشهطور عنوان نمونۀ تحقیق بهدانشجو به 722اند. ها شرکت کردهکلاس

 74-71دامنه سنی  28/7سال )انحراف معیار آن  41/73کنندگان دختر بودند. میانگین سنی شرکت748نفر پسر و  771این تعداد 

کرویت بارتلت استفاده و آزمون   KMOاز آزمون سال( بود. برای بررسی تعیین مکفی بودن تعداد دانشجویان در تحقیق حاضر

 های تربیت بدنی، با حضورها بعد از هماهنگی با مربیان کلاسجهت گردآوری داده باشد.شد، که جزئیات آن در قسمت یافته می

ای هها را تکمیل کنند. دستورالعملنامهدر محل تمرین و در زمان بعد از اتمام برنامه کلاسی، از دانشجویان خواسته شد تا پرسش

ها به طور متوسط پانزده دقیقه از نامهها ارائه شد. لازم به ذکر است که اجرای پرسشنامهزم نیز در مورد نحوه پر کردن پرسشلا

شد و تحلیل عاملی  SPSSها وارد نرم افزار ها، دادهنامهآوری پرسشداد. پس از جمعگویان را به خود اختصاص میوقت پاسخ

 Amosزار ییدی با استفاده از نرم افدست آمد. تحلیل عاملی تأافزار بهوسیلۀ این نرمنامه بهاعتبار پرسش زمان واکتشافی، روایی هم

 انجام شد.   16

 ابزارها

( برای تعیین 72ای خودتنظیمی انگیزشی در تربیت بدنی )گویه 73 نامۀپرسش: 1خودتنظیمی در تربیت بدنیانگیزش نامه پرسش

ودپذیر و شده، تنظیمات خفکنیبیرونی، تنظیمات درون ، تنظیماتیانگیزشبینامه ابعاد استفاده شد. این پرسشاعتبار و روایی 

 2ارزشی لیکرت ) 2نامه دارای مقیاس امتیازدهی شود. این پرسشسنجیده می السؤبا چهار کند. گیری میانگیزش درونی را اندازه

خص مش« کنم زیرا ...های تربیت بدنی شرکت میمن در کلاس» الاتبا ریشه اصلی سؤ است کهنادرست(  کاملاً 7صحیح تا  کاملاً

ای هبه فارسی ترجمه شد و سپس طی جلسهاز زبان انگلیسی  اینامهنامه، ابتدا پرسشسازی این پرسششده است. جهت آماده

 از تهیۀ است. پستا اطمینان حاصل شود مفهوم اصلی جملات تغییر نکرده  شدی ترجمه با متن اصلی مقایسه اکارشناسی، محتو

انگلیسی  نتوسط فرد مسلط دیگری )غیر از مترجم اولیه( به انگلیسی برگردانده شد. مت فارسی، مجدداً نامۀفرم اولیه فارسی، پرسش

وایی ات نهایی، ر. بعد از اصلاحشدن بررسی دوم به انگلیسی، توسط کارشناسان مسلط به هر دو زبا اولیه با متن ترجمه شدۀ

 . شدمختاری بررسی -خود نظریۀ ص در زمینۀن متخصمحتوی توسط محققا

های های بعد/ ماههای بدنی در فصلفعالیت : میل به ادامۀ7های تربیت بدنیخارج از کلاسهای بدنی فعالیت مقیاس میل به ادامۀ

های (، در پژوهش حاضر جهت استفاده در محیط7882سازانتیز و همکاران )سیپژوهش چاتاساس از سه سؤال بربعد با استفاده 

من مصمم هستم که در ترم »ال پاسخ دادند: کنندگان، به این سه سؤطور خاص شرکت. به(00) یت بدنی تعدیل و استفاده شدهترب

ی امن برنامه»، «های بعد را دارمرزشی در ترم بعد/ ماهمن قصد انجام فعالیت و»، «های بعد فعالیت ورزشی داشته باشمبعد/ ماه

خیلی  7خیلی زیاد تا  2ارزشی لیکرت ) 2نامه با مقیاس امتیازدهی . این پرسش«های بعد دارمبرای فعالیت ورزشی در ترم بعد/ ماه

در تحقیقات داخلی و هم  مه های ورزشی و تربیت بدنی،های قبلی پایایی درونی قابل قبولی را در محیط. پژوهشاستکم( 

نامه برای بررسی دست آمد. از این پرسشبه 21/3نامه (. ضریب آلفای کرونباخ برای این پرسش0، 04دست آورده بودند )خارجی به

 زمان استفاده شد.روایی هم

( مورد 07انگیزش درونی ) سیاهۀمقیاس لذت از ت تربیت بدنی با استفاده از خردهلذت از فعالی: 3تربیت بدنیهایفعالیت لذت از

کت در یک فعالیت درگیری و شر وسیلۀشده را بهسؤال بوده که میزان لذت تجربه 4مقیاس دارای سنجش قرار گرفت. این خرده

های ورزشی در این (، جهت استفاده در محیط فعالیت02-01اساس تحقیقات قبلی )نامه برالات این پرسشسنجد. سؤخاص می

یت بدنی های ترببدنی تعدیل شد )مثل: زیرا من بهترین احساس را در زمان فعالیتتربیت فاده و با توجه به محیطپژوهش است

                                                           
1. The self-regulation in physical 
education 

2. Intention to continue participation  
3. Enjoyment of physical activity   
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باشد. ضریب آلفای کرونباخ نادرست( می کاملاً 7درست تا  کاملاً 2ارزشی لیکرت ) 2نامه با مقیاس امتیازدهی این پرسشدارم(. 

 زمان استفاده شد.نامه همچنین برای بررسی روایی هماز این پرسش به دست آمد. 11/3نامه برای این پرسش
 

 هایافته

 الف( روایی

 تحلیل عاملی اکتشافی

 14/3برابر با   KMOو آزمون کرویت بارتلت انجام شد. ضریب به دست آمده   KMOقبل از انجام تحلیل عاملی اکتشافی، آزمون 

؛ p<0/001بخش است. همچنین آزمون کرویت بارتلت ) عاملی رضایتجم نمونه برای تحلیل دهد حبود که نشان می

=3020/452χ معنادار بود و حاکی از آن است که تحلیل عاملی برای شناسایی ساختار مدل عاملی مناسب است. برای تحلیل )

امه انواع ناصلی بهره گرفته شد. بدین طریق برای تعیین عوامل پرسش هایلفهنامه، ابتدا از روش تحلیل مؤعوامل این پرسش

انگیزش، سه شاخص اصلی زیر مورد استفاده قرار گرفت: مقدار ویژه، نسبت درصد واریانس تبیین شده توسط هر عامل و درصد 

. شداده نامه استفنای پرسشهای احتمالی زیربتراکمی واریانس تبیین شده. سپس از روش چرخش واریماکس برای تعیین عامل

عامل ویژه بالاتر از یک  7بق این جدول، دهد. مطاهای اصلی را نشان میفهلهای مربوط به تحلیل عوامل مؤشاخص، 7جدول 

درصد کل  30/27رفته درصد از واریانس و روی هم 42/2ر و عامل آخ 23/78باشند، عامل نخست می 78/7تا  84/7هستند، که از 

 اند. نامه را به خود اختصاص دادهپرسشواریانس 

 
 های اصليبا روش تحليل مؤلفه خودتنظيمي انگيزشي نامۀهای آماری تحليل عاملي پرسششاخص .3جدول 

 درصد تراکمی واریانس تبیین شده درصد واریانس تبیین شده مقدار ویژه عامل شاخص

7 84/7 23/78 23/78 

7 12/7 07/74 37/44 

0 73/7 48/77 77/72 

4 27/7 37/1 72/24 

7 78/7 42/2 30/27 

 

ها حذف یک از گویهبود، بنابراین هیچ 43/3الاتر از ها بگویه های عاملی همهنشان داد که وزن 7نتیجه چرخش به روش واریماکس

هر گویه در زیرمقیاس خود، بر  ترتیبها بهت. با توجه به محتوای گویهنشان داده شده اس 7ها در جدول نشد. نتایج کل گویه

 اساس چهارچوب نظری آن قرار گرفت. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1. Varimax Rotation 
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 نامه خودتنظيمي انگيزشيهای پرسشبارهای عاملي گويه .9جدول 
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 77/3 77/3 -31/3 11/0 77/3 برم. میهای جدید لذت زیرا از یادگیری مهارت 7

 74/3 77/3 -77/3 18/0 37/3 بخش استزیرا تربیت بدنی یک تفریح لذت 7

 77/3 38/3 -38/3 87/0 31/3 انگیز استزیرا تربیت بدنی هیجان 0

 78/3 38/3 -73/3 18/0 73/3 کنمهای جدید، احساس لذت میها و تکنیکرتزیرا با یادگیری مها 4

 81/0 73/3 74/3 74/3 77/3 های ورزشی را یاد بگیرمخواهم مهارتزیرا می 7

 18/0 77/3 -37/3 77/3 31/3 اهمیت است.  ها در کلاس تربیت بدنی برایم بازیرا انجام دادن خوب مهارت 2

 97/0 77/3 -01/3 34/3 31/3 خواهم در ورزش پیشرفت کنمزیرا می 2

 83/0 77/3 -37/3 72/3 -37/3 های زندگی بتوانم استفاده کنم.را یاد بگیرم که در دیگر زمینهی هایخواهم مهارتزیرا می 1

 70/3 87/0 37/3 74/3 07/3 خواهم معلم فکر کند که من دانشجوی خوبی هستمزیرا می 8

 38/3 88/0 32/3 77/3 -37/3 زیرا اگر من آن را انجام ندهم، احساس بدی نسبت به خودم خواهم داشت 73

 32/3 19/0 -73/3 30/3 74/3 خواهم دیگر دانشجویان احساس کنند من ماهر هستمزیرا می 77

 77/3 88/0 -32/3 77/3 02/3 شومن کلاس شرکت نکنم، آزرده خاطر میزیرا زمانی که در ای 77

 73/3 77/3 -37/3 70/3 13/0 در کلاس تربیت بدنی شرکت نکنم مشکلات زیادی خواهم داشت زیرا اگر 70

 32/3 72/3 -74/3 31/3 10/0 کنم باید انجام دهمچیزی است که فکر می این کلاس آن شرکت در زیرا 74

 31/3 77/3 -37/3 34/3 71/0 به خاطر اینکه استاد سرم داد/فریاد نکشد 77

 31/3 32/3 -37/3 32/3 71/0 زیرا شرکت در کلاس تربیت بدنی یک قانون است 72

 32/3 38/3 87/0 -74/3 -32/3 دانم چرا باید در این کلاس شرکت کنمنمی واقعاًاما من  72

 37/3 32/3 18/0 -31/3 -32/3 فهمم چرا ما باید تربیت بدنی داشته باشیماما نمی 71

 -34/3 -73/3 11/0 -32/3 -30/3 دهموقتم را هدر می کنم که در تربیت بدنیاحساس می اما من واقعاً 78

 -70/3 -34/3 13/0 -32/3 -37/3 های تربیت بدنی خواهم داشتور کنم که چه سود/منفعتی از کلاستوانم تصنمیاما  73

 

 ییدیتحلیل عاملی تأ

 نامه ابعاد انگیزش گزارش شده است.ییدی پرسشای برازش مربوط به تحلیل عاملی تأه، شاخص0در جدول شمارۀ 

 
 خود تنظيمي انگيزشي نامۀييدی پرسشهای برازش تحليل عاملي تأ. شاخص1جدول 

 2X d.f /d.f2X GFI AGFI CFI RMSEA 

 31/3کمتر از  83/3بیشتر از  13/3بیشتر از  83/3بیشتر از  0کمتر از  - دار نباشدمعنی حد قابل پذیرش

مقادیر در 

 پژوهش حاضر

27/027  

(p<0.001) 

723 04/7 87/3 17/3 80/3 32/3 

 

 . اما با توجه به حجم نمونه نسبتاً استدار برای مدل آزمون شده معنی X2دهد که شاخص نشان می 0 ۀهای جدول شماریافته

ثیر حجم نمونه قرار دارد. مقدار شاخص باشد، زیرا این شاخص تحت تأبزرگ، اعتبار آن برای بررسی برازش مدل مناسب نمی

X2/d.f  های خوردار است. همچنین شاخصخوبی بر دهد مدل از برازشاست که نشان می 0کمتر ازGFI  وCFI  نیز بیشتر از
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نیز کمتر  RMSEAبوده که نشانگر برازش مناسب مدل است. علاوه بر آن شاخص  13/3نیز بیشتر از  AGFIو شاخص  83/3

نشان  7 باشد. بارهای عاملی مدل آزمون شده در شکلهای گردآوری شده میکه نشانگر برازش خوب مدل با داده است 31/3از 

 داده شده است.

 
 خود تنظيمي انگيزش نامههای پرسشگيری گويهبارهای عاملي و خطای اندازه .3شکل 

 زمانروایی هم

های بدنی تفعالی میل به ادامۀخودتنظیمی انگیزشی، همبستگی ابعاد مختلف انگیزش با  نامۀزمان پرسشبرای بررسی روایی هم

ده شده است. نشان دا 4های تربیت بدنی محاسبه شد که نتایج در جدول شماره لذت از فعالیت وهای تربیت بدنی خارج از کلاس

( با 44/3( و تنظیم بیرونی )40/3شده )فکنی(، تنظیم درون77/3نظیم خودپذیر )(، ت71/3انگیزش درونی ) مطابق این جدول رابطۀ

 داری با میل به ادامۀمعنی انگیزشی نیز رابطۀاست. بیدار معنی 37/3بدنی مثبت و در سطح  میل به ادامه ورزش در خارج از تربیت

های داری با لذت از فعالیت( رابطه مثبت و معنی73/3( و تنظیم خودپذیر )74/3( ندارد. همچنین انگیزش درونی )37/3ورزش )

دار ( با این متغیر معنی-72/3انگیزشی )بی( و -37/3(، تنظیم بیرونی )37/3شده )فکنیتربیت بدنی دارند. اما رابطۀ تنظیم درون

 باشد.ابعاد نزدیک به هم انگیزش بیشتر از ابعاد دور از هم می ، رابطۀ4همچنین با توجه به جدول  باشد.نمی
 

 های بدنيفعاليت ت از فعاليت بدني و  ميل به ادامۀماتريس همبستگي ابعاد خودتنظيمي انگيزش با لذ .1جدول 

شما

 ره

 7 6 5 4 3 2 1 انحراف معیار میانگین متغیر

       7 31/7 42/7 انگیزش درونی 7

      7 41/3** 77/7 22/4 تنظیمات خودپذیر 7

     7 43/3** 04/3** 80/3 87/7 هشدفکنیتنظیمات درون 0

    7 47/3** 72/3** 74/3** 38/7 23/7 تنظیمات بیرونی 4

   7 -77/3* -37/3 -77/3** -77/3** 70/7 27/0 انگیزشیبی 7

  7 37/3 44/3** 40/3** 77/3** 71/3** 17/3 07/2 #میل به ادامه  2

 7 78/3** -377/3 377/3 77/3 73/3** 74/3** 70/7 72/7 ##لذت  2

*p< 50/5 , **p< 53/5  

 بدنيتربيت  هایلذت از فعاليت##، بدنيهای تربيتهای بدني خارج از كلاسفعاليت ميل به ادامۀ # 
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 ب( پایایی

، قرار دارد. با توجه به نتایج جدول 7نامه از آلفای کرونباخ استفاده شد که نتایج آن در جدول های پرسشبرای بررسی پایایی عامل

دنی بخودتنظیمی انگیزشی در تربیت نامۀکه حاکی از پایایی مطلوب پرسش استبالاتر  27/3ها از ، آلفای کرونباخ تمام عامل7

 باشد. می
 آلفای كرونباخ پرسشنامه خودتنظيمي انگيزشي در تربيت بدني .0جدول 

 انگیزش درونی تنظیمات خودپذیر فکنی شدهتنظیمات درون تنظیمات بیرونی عدم انگیزش

17/3 87/3 13/3 27/3 18/3 
 

 گیریبحث و نتیجه
بدنی، های تربیتها، مطالعه عوامل انگیزشی مناسب در کلاسبدنی مدارس و دانشگاه های تربیتبا توجه به نقش و اهمیت کلاس

تواند مفید واقع شود. با این وجود، در کشور ما ابزار مناسبی که انگیزش در تربیت بدنی را مورد سنجش قرار دهد وجود ندارد. می

ظیمی انگیزشی نامه خودتنگیرد، پرسشر میاز ابزارهایی که به طور گسترده برای مطالعه انواع انگیزش تربیت بدنی مورد استفاده قرا

. استنامه رو، هدف از مطالعه حاضر، بررسی ساختار عاملی این پرسشباشد، از اینی اعتبار مناسبی میدارا (72بدنی ) در تربیت

  .استنامه خودتنظیمی انگیزشی در تربیت بدنی دانشگاهی اعتبار و روایی مناسب پرسش مبیننتایج مطالعه حاضر، 

درصد  30/27نامه آشکار ساخت که در کل، های اصلی پرسشعنوان مؤلفهیل عامل اکتشافی، پنج عامل را بهنتایج حاصل از تحل

الات به دام از سؤک کند. این نتایج بیانگر آن است که هرکل واریانس خودتنظیمی انگیزشی در تربیت بدنی دانشگاهی را تبیین می

های اعتبار شباشد و با گزارنامه مید قرار گرفتند. به عبارتی، این یافته تأییدی بر اعتبار پرسشصورت مناسب در زیرمقیاس خو

( که پنج 7332انتومانیس ) (، تیلور و7373(، تیلور و همکاران )7334(، انتومانیس و همکاران )7337نامه توسط انتومانیس )پرسش

 . (7، 72، 78، 03) خوانی دارداند، هملفۀ اصلی را در این مقیاس گزارش کردهمؤ

نیکویی  ، شاخصهای نیکویی برازش، برازش تطبیقیهای حاصل از تحلیل عامل تأییدی نشان داد که شاخصعلاوه بر این، یافته

های آمده از نمونهدستههای بنامه با دادهبرازش مناسب مدل پرسش مبینتقریب، همه  یافته و نیز شاخص خطایبرازش تعدیل

انیا های مختلف از جمله بریتنامه در نمونهانشجویان دارد. در چندین مطالعه روایی مناسب و پایایی قابل قبولی برای این پرسشد

 .شده است ( نشان داده08کنگ )و هنگ (02(، سنگاپور )72، 72، 78، 08)

نامه خودتنظیمی انگیزشی در های پرسشعاملسانی درونی مطلوب برای تمامی حاضر، هم های مطالعۀهمچنین، از دیگر یافته

باشد. این یافته نیز دست آمد که در حد قابل قبول میهب 27/3ها، ضرایب آلفای کرونباخ بالای تربیت بدنی بود. در تمامی عامل

های این مقیاس لبرای عام 27/3. در چندین مطالعه قبلی، ضرایب آلفای کرونباخ بالای استنامه ییدی دیگر بر اعتبار پرسشتأ

 (. 7، 72، 78، 72گزارش شده است )

بدنی ربیتهای تنامه )انگیزش درونی و تنظیمات خودپذیر( با میزان لذت از فعالیتهای خودمختاری پرسشارتباط مثبت بین عامل

زشی در نامه خودتنظیمی انگیشزمان پرسبدنی، بیانگر اعتبار همهای تربیتهای بدنی در خارج از کلاسفعالیت و نیز میل به ادامۀ

لذت از  (، عوامل خودمختار انگیزش با پیامدهای مثبت رفتاری همچون8-77باشد. بر اساس تئوری خودمختاری )بدنی میتربیت

ری رفتا های قبلی نیز این الگوی ارتباطی با پیامدهای مثبتبیشتر در آن فعالیت ارتباط مثبت دارد. پژوهش آن فعالیت و میل به ادامۀ

نامه نشان با استفاده از این پرسش ( را72( و لذت از فعالیت بدنی )7فعالیت بدنی خارج از تربیت بدنی ) همچون میل به ادامۀ

 اند. داده

 یهای ارتقاکاربندی راهاند سودمند باشد. ابتدا اینکه براساس نتایج حاضر اولویتتونتایج این پژوهش همچنین به چند دلیل می

 ( به این مهم اشاره کرده7887طور که دسی و همکاران )شود، همانمختاری در زمینه آموزش و دانشگاه پیشنهاد می-ش خودانگیز

طور که دسی . دوم، همان(43) استقلالی( بودند-مختار؛ حمایت-حمایتی بین مربی و شاگرد در انگیزش خود-)یعنی: نقش ارتباطی

تواند درجات ، که این می(43) ( نشان دادند انواع مختلف انگیزش مستقل از یکدیگر بوده7887( و دسی و همکاران )8-77و ریان )

ه پیچیدگی انگیزش دانشجویان را ب تواند آگاهی مهمی در زمینۀدر کل، این نتایج میمختلف انگیزشی در دانشجویان را نشان دهد. 
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جویان تواند در ارتباط با پیامدهای رفتاری دانشاع مختلف انگیزش میمدرسان تربیت بدنی در دانشگاه دهد. بدین معنی که، نتایج انو

ر انگیزشی موفق عناص یتواند ملزوماتی جهت ارتقاهای بدنی خارج از محیط دانشگاه. این نتایج میباشد، یعنی میل به ادامه فعالیت

تعیین نگرش خاص دانشجویان، را فراهم کند. این بدان معناست، که در  جهتمشارکت بیشتر در تربیت بدنی دانشگاه،  برای

ر تواند اثرات مثبتی در انگیزش دانشجویان، و ددر تربیت بدنی استفاده شود، می های خلاقانه و کارامدبرنامه و طرح صورتی که از

 پیوندد که دانشجویانزمانی به وقوع می های مطلوب رفتاری از جمله یک سبک زندگی فعال داشته باشد، و ایننتیجه پیامد

تا باشد. در راسشان همهای شخصیبخش یا مهمی ببینند که با ارزشعنوان فعالیت مورد علاقه و لذتهای تربیت بدنی را بهفعالیت

 کنترل انگیزش دانشجویان در جهت مطلوبی هدایت شود.  وسیلۀتواند بهاین پیامدهای رفتاری میواقع، تمام 

کننده در واحد ر این پژوهش شامل دانشجویان شرکتآماری د حدودیت نیز داشت. اول اینکه جامعۀژوهش حاضر چند مپ

های این پژوهش را باید با احتیاط به کل جامعه های سراسری و آزاد شهر ارومیه بودند و یافته( دانشگاه7بدنی عمومی )تربیت

های دانشگاهی اعتباریابی شده و برای انگیزشی مطالعه شده در این پژوهش، درمحیطنامه دانشجویی تعمیم داد. از طرفی، پرسش

باشد و با توجه به بلوغ فکری متفاوت دانشجویان با نوجوانان و کودکان، استفاده از های تربیت بدنی دانشجویی سازگار میکلاس

 د. طلببدنی مدارس، نیاز به مطالعه دیگر را میهای تربیتآن برای کلاس

ایا برای عنوان ابزاری معتبر و پنامه خودتنظیمی انگیزشی بهای برای سازگار بودن پرسشهای این پژوهش شواهد اولیهدر کل، یافته

ت و زمان مناسبی اسنامه دارای روایی همکند. پرسشسنجش تنظیمات مختلف انگیزشی در تربیت بدنی دانشگاهی را فراهم می

ستفاده توانند از این مقیاس ابدنی دانشگاهی میشناسان تربیتباشد. پژوهشگران و مربیان و روانسانی درونی آن نیز مطلوب میهم
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